

BAN CHỈ ĐẠO CÁC NGÀY  
LỄ LỚN VÀ SỰ KIỆN LỊCH SỬ  
QUAN TRỌNG TRÊN ĐỊA BÀN  
THÀNH PHỐ KON TUM  
BAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT  
ĐỘNG KỶ NIỆM 15 NĂM  
NGÀY THÀNH LẬP  
THÀNH PHỐ KON TUM

Số: /KH-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Kon Tum, ngày tháng năm

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Liên hoan Âm thực chào mừng kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập thành phố Kon Tum (10/4/2009-10/4/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-BTC ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập thành phố Kon Tum về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập thành phố Kon Tum (10/4/2009-10/4/2024).

Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập thành phố Kon Tum xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan Âm thực chào mừng kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập thành phố Kon Tum cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập thành phố Kon Tum (10/4/2009-10/4/2024).

- Thông qua hoạt động nhằm tôn vinh giá trị văn hóa ẩm thực đặc sắc của các vùng miền đã tạo nên tinh hoa ẩm thực Việt nói chung và ẩm thực của địa phương nói riêng; tạo cơ hội giao lưu, trao đổi văn hóa, góp phần thúc đẩy mối quan hệ hợp tác, kết nối du lịch trong tỉnh, khu vực, tạo điều kiện đẩy mạnh kích cầu du lịch trên địa bàn và trong khu vực.

- Liên hoan Âm thực thành phố Kon Tum là hoạt động nhằm giới thiệu, quảng bá tiềm năng du lịch Kon Tum đến với Nhân dân, khách du lịch trong và ngoài nước.

- Các cơ quan đơn vị được phân công chủ trì và phối hợp thực hiện phải bố trí lực lượng, chuẩn bị các nội dung, đảm bảo các điều kiện, liên kết chặt chẽ, trách nhiệm, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

#### II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Quy mô: Cấp thành phố mở rộng (gồm các thành phố ở Tây Nguyên: Plei Ku, Buôn Ma Thuột, Gia Nghĩa và thành phố Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên; các huyện trong tỉnh).

Dự kiến khoảng 60 gian hàng ẩm thực đặc sắc, đại diện văn hóa ẩm thực của mỗi địa phương, mỗi vùng miền, mang đặc trưng văn hóa các dân tộc được giới thiệu lại Liên hoan. Trong đó:

- Thành phố Kon Tum khoảng 24 gian hàng (*đại diện mỗi xã, phường ít nhất 01 gian hàng ẩm thực*).

- Mời các huyện thuộc tỉnh Kon Tum tham gia mỗi huyện ít nhất 02 gian hàng ẩm thực đặc sản tiêu biểu của địa phương.

- Mời các thành phố ở Tây Nguyên gồm: Plei Ku, Buôn Ma Thuột, Gia Nghĩa và thành phố Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên, mỗi đơn vị tham gia ít nhất 03 gian hàng ẩm thực đặc sản đặc trưng của địa phương.

## **2. Thời gian tổ chức: Từ ngày 10/4/2024 đến ngày 12/4/2024.**

- Khai mạc: **17h00' ngày 10/4/2024.**

- Bế mạc: **21h00' ngày 12/4/2024.**

## **3. Địa điểm:** Tại Phố đêm Đăk Bla, phường Quyết Thắng, thành phố KonTum, tỉnh Kon Tum.

## **4. Thành phần tham dự:**

### **4.1. Đại biểu tỉnh Kon Tum:**

Đại diện: Hiệp hội Du lịch tỉnh Kon Tum; Trung tâm Truyền thông và Xúc tiến Du lịch tỉnh Kon Tum; Hội Doanh nhân Trẻ tỉnh Kon Tum.

### **4.2. Đại biểu các Hiệp hội du lịch trong nước, khu vực và các huyện trong tỉnh, thành phố ngoài tỉnh có kết nối du lịch với thành phố Kon Tum:**

Đại diện các Đoàn đại biểu của các thành phố: Tuy Hòa, PleiKu, Buôn Ma Thuột, Gia Nghĩa và các huyện thuộc tỉnh Kon Tum.

### **4.3. Đại biểu thành phố Kon Tum:**

- Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố;

- Đại diện lãnh đạo: Các cơ quan tham mưu giúp việc Thành ủy; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Đại diện: Thường trực Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Đại diện lãnh đạo một số doanh nghiệp, công ty lữ hành, cơ sở lưu trú, kinh doanh dịch vụ nhà hàng, khách sạn... trên địa bàn thành phố.

### **4.4. Đại biểu các cơ quan truyền thông trong và ngoài tỉnh:**

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh, Báo Kon Tum, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Liên hiệp các Hội Khoa học - Kỹ thuật tỉnh, Hội Mỹ thuật, Hội Nhiếp ảnh tỉnh;

- Các cơ quan truyền thông của Trung ương và khu vực đóng chân trên địa bàn.

**4.5. Thành viên các gian hàng ẩm thực của các đơn vị, địa phương về tham gia Liên hoan.**

### III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

#### 1. Thiết kế thực hiện 03 không gian ẩm thực:

**1.1. Giới thiệu ẩm thực thành phố Kon Tum:** Tập trung các gian hàng ẩm thực dân gian, đặc trưng của thành phố Kon Tum. Giới thiệu những món ẩm thực truyền thống của địa phương như: Gỏi lá Kon Tum, gà nướng cơm lam, bò một nắng, muối kiến; heo làng nướng xiên, cá suối nướng, gà hầm đẳng sâm, heo gác bếp...; tham gia trình diễn giới thiệu các món ngon, các nét văn hóa ẩm thực đặc sắc, đặc sản, qua đó góp phần xúc tiến, quảng bá giới thiệu điểm đến du lịch.

**1.2. Giới thiệu ẩm thực của các huyện thuộc tỉnh Kon Tum:** Tập trung các gian hàng ẩm thực giới thiệu các món ẩm thực đặc trưng của các huyện thuộc tỉnh Kon Tum, những nét văn hóa ẩm thực đặc sắc của các dân tộc thiểu số tại chỗ của tỉnh Kon Tum,...

**1.3. Giới thiệu ẩm thực của các thành phố ở Tây Nguyên và thành phố Tuy Hòa:** Tập trung các gian hàng những món ẩm thực đặc sắc của các thành phố ở Tây Nguyên và thành phố Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên tham gia xúc tiến du lịch để quảng bá và giao lưu văn hóa ẩm thực giữa các địa phương, tạo sự đa dạng, hấp dẫn tại Liên hoan ẩm thực.

**2. Hội thi gian hàng đẹp:** Ban Tổ chức sẽ tổ chức bình chọn và tặng thưởng cho các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp có trang trí gian hàng đẹp, lựa chọn thực phẩm phục vụ, giới thiệu tại Liên hoan ẩm thực đặc sắc, mang nét văn hóa đặc trưng, thuyết minh giới thiệu sản phẩm ấn tượng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm... để trao giải “**Gian hàng đẹp**” tại Liên hoan.

### IV. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG

1. Mỗi đơn vị tham gia gian hàng ẩm thực có ít nhất từ 3 - 5 món ẩm thực đặc trưng của địa phương.

2. Các đơn vị, địa phương đăng ký tham gia Liên hoan ẩm thực gửi về Ban Tổ chức (qua Ủy ban nhân dân phường Quyết Thắng)<sup>1</sup> **chậm nhất ngày**

<sup>1</sup> Qua Bộ phận Văn hóa - Thông tin phường, đồng chí Hoàng Thị Trúc Quỳnh, SĐT: 0976 6898 77.

**25/03/2024** để Ủy ban nhân dân phường Quyết Thắng tổng hợp, thiết kế vị trí phù hợp giữa các gian hàng, đảm bảo các hoạt động giao lưu và tôn vinh giá trị ẩm thực Việt đặc sắc, hấp dẫn đến người dân và du khách.

3. Mỗi đơn vị chuẩn bị từ 1 - 2 hướng dẫn viên để giới thiệu, thuyết minh về gian hàng ẩm thực của đơn vị mình.

**\* Ghi chú:**

- Vào lúc **08h30'** ngày **09/4/2024**, mời đồng chí Trưởng đoàn (hoặc người đại diện của đơn vị) có mặt tại Phố đêm Đăk Bla, phường Quyết Thắng, thành phố Kon Tum để nhận vị trí gian hàng theo sơ đồ bố trí của Ban Tổ chức. Việc trang trí và sắp xếp gian hàng ẩm thực hoàn tất **trước 16h00'** ngày **09/4/2024**.

- Chương trình quảng bá, giới thiệu sản phẩm tại Liên hoan ẩm thực được tổ chức từ ngày **10/4/2024 đến hết ngày 12/4/2024**.

**V. KINH PHÍ:**

Kinh phí tổ chức thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước và nguồn xã hội hóa (nếu có) và các nguồn thu hợp pháp khác.

**VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Ủy ban nhân dân phường Quyết Thắng**

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết về hoạt động; xây dựng maket trang trí, poster tuyên truyền, sơ đồ bố trí không gian ẩm thực, sơ đồ bố trí vị trí ngồi của đại biểu, giấy mời, danh sách đại biểu tham dự, Bài phát biểu của Lãnh đạo UBND thành phố tại Liên hoan... trình xin ý kiến UBND thành phố **trước ngày 30/03/2024**; xây dựng dự trù kinh phí đảm bảo cho việc tổ chức thực hiện các nội dung và quyết toán theo đúng quy định của pháp luật; chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, các điều kiện khác (bàn, ghế, hoa, nước uống, bảng tên...) phục vụ Liên hoan và đón tiếp đại biểu về tham dự; thành lập Ban Giám khảo và các tiêu chí đánh giá để trao giải “Gian hàng đẹp” cho các đơn vị tham gia.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan cung cấp điện, nước; đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh an toàn thực phẩm; phân công lực lượng bố trí vị trí đậu đỗ xe, phân luồng giao thông... đảm bảo các điều kiện để tổ chức thành công Liên hoan.

**2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Kon Tum**

- Làm đầu mối kết nối với Phòng Văn hóa - thông tin các huyện trong tỉnh và các thành phố ngoài tỉnh trong việc đăng ký tham gia Liên hoan; phối hợp với UBND phường Quyết Thắng trong việc đôn đốc, theo dõi, tổng hợp kết

quả đăng ký tham gia Liên hoan. Phối hợp với UBND phường Quyết Thắng đảm bảo các điều kiện tổ chức Liên hoan.

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền và quản lý các hoạt động tuyên truyền theo chức năng.

**3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông thành phố Kon Tum:** Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của thành phố và của tỉnh, Trang thông tin điện tử thành phố về nội dung, chương trình, thời gian tổ chức Liên hoan; đưa tin kịp thời các hoạt động tại Liên hoan.

**4. Văn phòng HĐND-UBND thành phố Kon Tum:**

Phối hợp với UBND phường Quyết Thắng và các đơn vị có liên quan chuẩn bị chu đáo các điều kiện tổ chức Liên hoan; thẩm định Bài phát biểu tại Liên hoan.

**5. Phòng Nội vụ thành phố:** Chủ trì, phối hợp với UBND phường Quyết Thắng tham mưu UBND thành phố khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích tại Liên hoan; khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; phê bình các tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ được phân công.

**6. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố:** Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí theo phân cấp, phù hợp khả năng cân đối ngân sách thành phố và theo đúng quy định hiện hành để triển khai thực hiện Kế hoạch.

**7. Phòng Y tế thành phố:** Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Quyết Thắng trong công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong suốt thời gian diễn ra Liên hoan.

**8. Ủy ban nhân dân các xã, phường:**

- Huy động các nguồn lực đăng ký tham gia ít nhất 01 gian hàng ẩm thực tại Liên hoan ẩm thực, gửi về Ban Tổ chức (*qua UBND phường Quyết Thắng*) trước ngày **30/03/2024**.

- Vận động các doanh nghiệp, nhà hàng, khách sạn, tổ chức, cá nhân... trên địa bàn đăng ký tham gia các hoạt động trưng bày, trải nghiệm chế biến ẩm thực tại Liên hoan.

**9. Đề nghị Công ty TNHH Y Thiên Di:** Phối hợp với UBND phường Quyết Thắng triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung có liên quan tại Liên hoan.

**10. Đề nghị Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Kon Tum:**

- Đảm bảo điện trang trí, điện chiếu sáng tại khu vực tổ chức Liên hoan.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Quyết Thắng đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau thời gian diễn ra Liên hoan.

**11. Đề nghị Điện lực thành phố Kon Tum:** Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Quyết Thắng đảm bảo hệ thống điện phục vụ xuyên suốt trong quá trình diễn ra Liên hoan

**12. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện thuộc tỉnh Kon Tum và các thành phố Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên, các thành phố: Plei Ku, Buôn Ma Thuột, Gia Nghĩa:**

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Phòng Văn hóa - thông tin thành phố Kon Tum và Ủy ban nhân dân phường Quyết Thắng trong việc tham gia Liên hoan âm thực thành phố Kon Tum năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa, TT&DL;
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Các cơ quan, đơn vị tại mục VI;
- Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng;
- Lưu: VT, UB<sub>(VHXH)</sub>

**TM. BAN TỔ CHỨC  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  
Phan Ngọc Định**